
 

Oriental Renaissance: Innovative, 

educational, natural and social sciences 

(E)ISSN: 2181-1784 

5(4) April, 2025 

Research BIB   /  Index Copernicus www.oriens.uz 
 

435 
 

ONA TILI FANINI O‘QITISHNING O‘ZIGA XOS PRINSIPLARI 
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O’zbekiston-Finlandiya pedagogika instituti akademik litseyi 

Ona tili va adabiyot fani o’qituvchisi 

ANNOTATSIYA 

O’quvchilarning o’zaro hamkorligi asosida dars samaradorligini oshirishi, 

mustaqil fikrlash, fikr-mulohaza yuritish, munosabat bildirish ko’nikmasini 

shakllantirish, ya’ni interfaol tushunchasini yuzaga keltirishi kerak. Bu usulda 

o’quvchi o’zi faol ishtirok etgan holda, yakka juftlikda, guruhlarda muammo va 

savollarga javob topishga harakat qiladi, fikrlaydi, baholaydi, yozadi, so’zga chiqadi, 

dalil hamda asoslar orqali qo’yilgan masalani yoritib berishga harakat qiladi. Bu 

esa o’quvchilarning xotirasida uzoq saqlanadi. Yangi mavzuni o’zlashtirishda 

tanqidiy, tahliliy yondosha oladi. O’qituvchi faqat yorug’ ko’rsatuvchi, kuzatuvchi 

vazifasini bajaradi, xolos. 

Kalit so’zlar: ona tili, ta’lim, usul, prinsip, tarbiyaviy  

SPECIFIC PRINCIPLES OF TEACHING NATIVE LANGUAGES 

Yalgasheva Dildora Usanovna 

Academic lyceum of the Uzbek-Finnish Pedagogical InstituteTeacher of native 

language and literature 

ABSTRACT 

The basis of student interaction, the lesson should be effective, develop the skills 

of independent thinking, reflection, reaction, that is, develop an interactive concept. 

In this way, the reader tries to find answers to problems and questions in pairs, 

groups, thinks, evaluates, writes, speaks, tries to explain the issue posed by evidence 

and foundations, with active participation. And this will be kept in the students' 

memory for a long time. Can take a critical, analytical approach to mastering a new 

topic. A teacher acts only as an illuminator, an observer. 

Keywords: native language, education, method, principle, educational. 

KIRISH 

Ta’lim prinsiplari jamiyatimizning maktab oldiga qo’ygan talablaridan kelib 

chiqadi. Shaxsni har tomonlama rivojlantirish, uning ijodiy imkoniyatlarini 

kengaytirish, o’qitish prinsiplarini amalda qo’llash bilan chambarchas bog’langan.  

O’qitish prinsipi nima? “Prinsip” lotincha so’z bo’lib, asos, qoida, talab singari 

ma’nolarni ifodalaydi. “O’qitish prinsipi” deganda dars samaradorligini ta’minlash, 
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qoidalar tushuniladi. O’qituvchi ta’lim ishini tashkil etar ekan, ana shu qoida va 

talablardan kelib chiqadi va ular o’rtasidagi uzviy bo’gliqlikni ta’minlagan holda 

amalda tadbiq etish orqali ko’zlangan maqsadga erishadi.  

Ta’lim jarayonida darsni tashkil etish, boshqarish, nazorat qilishda o’quvchi va 

o’qituvchi faoliyatiga qo’yiladigan talablar, didaktik qoidalar ta’lim prinsiplaridir.  

Mazkur prinsiplar har bir o’quv predmetida o’ziga xos tatbiq etiladi.  

Ta’limning tarbiyaviyligi prinsipi.  

Ta’limning tarbiyaviyligi prinsipi yosh avlodni har tomonlama kamolotga 

etkazishni nazarda tutadi. Ona tilini o’rganish jarayonida o’quvchilarga milliy g’oya, 

ona Vatanga sadoqat, tabiatga muhabbat, kishilarga hurmat, ehtirom, yaxshilik, 

adolatli bo’lish kabi ijobiy xususiyatlar singdiriladi.  

Ona tili darslarida yoshlarni tarbiyalash yo’llari ko’p:  

- har bir mavzu va bo’limning ta’limiy imkoniyatlarini to’la ishga solish;  

- tanlangan matnlarning o’rganilayotgan til hodisasiga va sharqona  

tarbiya yunalishlariga to’la moslashtirish;  

- darslikda berilayotgan ma’rifiy matnlar ham tarbiyaviy ahamiyatga ega 

bo’lishini ta’minlash shular jumlasidandir.  

Ona tilini o’qitishda ta’lim, tarbiya va rivojlantirishning uyg’unligi prinsipi.  

Maktabda o’quvchilar ona tilining fonetikasi, leksikasi va garammatikasi yuzasidan 

o’ta zarur bol’gan ilmiy bilimlar silsilasi bilan qurollantiriladi. Ular ona tili imlosi, 

talaffo’zi, yozma nutqda tinish belgilarni to’gri ishlatish yuzasidan zarur ko’nikma va 

malakalar bilan taminlanadi. Ayni vaqtda ona tili mashg’ulotlari o’quvchi shaxsini 

tarbiyalash va uni rivojlantirish vositasi hamdir.  

Ona tilini o’qitishda ilmiylik va tushunarlilik prinsipi.  Ta’limning ilmiyligini va 

bolalar uchun tushunarli bo’lishi prinsiplari o’zaro bog’langan, bir-birini 

to’ldiradigan didaktik kategoriyalardir.   

Ona tilini o’qitishda sistemativiylik va izchillik prinsipi.  Ma’lumki, ona tili 

o’quv predmeti sifatida ma’lum sistemadan iborat. Bu sistema o’zbek tilining fonetik, 

leksik, grammatik, tomonlarini o’z ichiga oladi. Ana shu til tizimini tashkil qilgan 

unsurlarning har bir o’ziga xos xususiyatlarga ega bo’lishi bilan bir qatorda, ular bir-

biri bilan uzviy va chambarchas bog’langan. Maktabda tilning fonetikasini 

o’rganmasdan uning grammatikasini o’rganish mumkin emasligi isbot talab 

qilmaydigan haqiqatdir. Fonetika va grafikani etarli darajada o’zlashtirgan 

o’quvchigina leksikani puxta o’zlashtiradi. Leksika puxta o’rganilgach, so’z 

turkumlarini o’rganish osonlashadi. Shuning uchun til hodisalarini o’zaro uzviy 

aloqadorlikda o’rganish uning samaradorligini ta’minlovchi asosiy vosita sanaladi.   
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 Ta’limda izchillik prinsipi sistemalilik prinsipi bilan uzviy bog’lanan. Kishining 

kundalik faoliyatida ham, o’quv ishlarida ham mustaqillik muntazamlilik bo’lishi 

shart. Akademik I.T. Pavlov: “Ishning boshlanishidayoq o’zingizni fan asoslarini 

izchil egallashga o’rgating. Fanning eng yuksak cho’qqilarini egallashdan oldin uning 

ibtidosini o’rganing. Oldingilarini o’zlashtirmasdan turib, keyingilarini o’rganishga 

o’tmang”, -deb o’quvchilarga maslahat beradi.   

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

 Ona tilini o’qitishda nazariyani amaliyot bilan bog’lash prinsipi.   Ona tili 

o’qitishda nazariyani amaliyotga bog’lash deganda o’quvchilardan tildan 

egallayotgan ilmiy-nazariy bilimlarini amalda qo’llashini ta’minlash, ularni mustaqil 

turmush uchun zarur bo’lgan amaliy ko’nikmalar bilan qurollantirishni tushunamiz. 

Nazariyani amaliyotga bog’lash ona tilini o’qitishni foydali maqsadlarga burish. 

Urganilayotgan til hodisalarini o’quvchilarning nutqiy faoliyatini rivojlantirishga 

buysundirish, til ta’limini hayot bilan, kundalik turmush bilan, odamlaring mehnat 

faoliyati bilan bog’lash demakdir.   

Ona tilini o’qitishda onglilik, faollik va mustaqillik prinsiplari. Didaktik 

adabiyotlarda onglilik deganda o’rganilayotgan mavzuga oid axborot mazmunini 

asosli egallash, xulosa va umumlashmalarni chuqur va atroflicha fahmlash, mavzu 

yuzasidan bilimlarni sistemali va to’g’ri bayon qilish, egallangan bilimlarning 

ishonch va e’tiqodga aylanishi, o’rganilgan bilimlardan turmushda mustaqil 

foydalana olish tushuniladi. Bu prinsip til hodisalarining mohiyatini anglab, tushunish, 

ongli o’zlashtirishni talab qiladi.   

Onglilik prinsipi.  Onglilik bilimlarni ongli ozlashtirishga yo’naltirilgan 

prinsipdir. U quyidagi xususiyatlarga ega:  

- ta’limning asosiy maqsadi, hayot uchun zaruriyligini aniglash;  

- daliliy materiallarni ongli egallash va o’zaro farqlay olish;  

- bilimlarni o’rganish, mustahkamlash, takrorlash;  

- egallangan va o’zi erishgan natijalarni baholay bilish xususiyatlarini tarbiyalaydi.  

Demak, ona tilini o’qitish metodikasida onglilik prinsipiga asoslanish ma’no va 

mazmunni anglab, amaliy vazifalar – so’rash, tinglash, o’qish, yozish kabilarni 

bajarishda o’zlashtirilgan ko’nikma va malakaga, ijodiy tashabbuskorlikka, 

mustaqillikni oshirishga imkon beradi.   

Ona tili ta’limi ongliligi quyidagi prinsiplarga asoslanadi:  

1. So’z boyligini oshirish va ma’naviy guruhlar ustida ishlash.  

2. Fikr bildirishda mantiqiy izchillikni ta’minlash.  

3. Tilning ifoda imkoniyatlaridan to’g’ri va o’rinli, nutqiy vaziyatlardan mos ravishda 

foydalana olish.  
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4. Mustaqil  va ijodiy mushohada malakalarini shakllantirish. Ijodiy tafakkur 

kurtaklarini rivojlantirish.  

5. Kommunikativ savodxonlik, zamonaviy texnik vositalardan tik o’rganish jarayonida 

unumli foydalanishning  turli usul va vositalarini bilish.  

 Mashg’ulotlarda mustaqil ishlarni tashkil etish, qo’yilgan muammo, savol, 

topshiriqlar mohiyatidan kelib chiqib, o’quv jarayonini boshqaradi, yosh avlodda 

mustaqillik va faollikni tarbiyalaydi. Bu esa:  

- o’zlashtirilgan bilimlardan amaliyotda foydalanish ko’nikmalarini  

shakllantiradi va o’stiradi;  

- o’quvchilar o’z kuchiga, o’z bilim imkoniyatlariga ishonchni mustahkamlaydi;  

- bilim, hissiy aniq tasavvur hosil qilish bilan birga ta’rifu-tasniflarning mohiyatini 

anglashga, tasavvurni tushuncha darajasida o’zlashtirishga olib boradi.  

Ona tili mashg’ulotlarida asosiy e’tibor o’quvhilardagi ijodiy fikr mahsulini 

mustaqil va izchil bayon etishga, so’z boyligini oshirishga qaratilishi lozim.  

O’quvchilarni yoshi va shaxsiy xususiyatlari hamda o’quv imkoniyatlarini 

hisobga olish prinsipi.Ta’lim jarayonida o’quvchilarning yoshi va shaxsiy 

xususiyatlari hamda o’quv imkoniyatlarini hisobga olish didaktikaning eng muhim 

prinsilaridan biri bo’lib, u ona tili o’qitish samaradorligini oshirishda muhim 

ahamiyat kasb etadi. Bu prinsipga amal qilmay turib, til hodisalarini puxta va ongli 

o’zlashtirishga erishib bo’lmaydi.  

Metodikada ilmiylik prinsipi – o’quv predmetlarini hozirgi fan yutuqlari 

zaminida bayon qilishi talab etsa, tushunarlilik prinsipi o’quv predmetlarini 

bolalarning yoshi, shaxsiy xususiyatlari, hayotiy tajribalari, tayyorgarlik darajasiga 

moslashtirishni, ya’ni oddiydan murakkabga, xususiydan umumiyga borishni taqozo 

qiladi.   

Ona tili o’qitish metodikasida ilmiylik va tushunarlilik prinsiplariga bir-birini 

to’ldiradigan va dars samaradorligini ta’minlaydigan yagona prinsip sifatida qaraladi. 

Bu ikki prinsipni parallel ravishda amalga oshirishda.  

- til fanidagi tushuncha va atamalarning ma’nosini sharhlash, atroflicha, atroflicha 

tahlil qilish, puxta o’zlashtirishni ta’minlash;  

- til sathlarini o’zaro aloqadorlikka o’rganish;  

- til va nutqni farqlab o’rganish usul va vositalarini topish va amaliyotda qo’llash.  

- o’quvchilarning yosh imkoniyatlarini, zehni, iqtidorlarini hisobga olish, mustaqil 

ijodiy fikrlash, uning mahsulini nutq sharoitiga mos ravishda og’zaki va yozma 

tarzda to’g’ri, sodda, ravon ifodalash ko’nikmalarini shakllantirish va rivojlantirishga 

yo’naltirilgan lingvopsixologik o’yin-topshiriqlardan foydalanish ko’zda tutiladi.  
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Masalan: kecha va kunduz so’zlarining uxshash va farqli tomonlarini aniqlang 

va sharhlang.  

1. O’xshashlik: berilgan kucha va kecha so’zlar:  

- harflar sonining tengligi;  

- bir xil undosh bilan boshlanishi;  

- talaffuz ohangidagi yaqinlik;  

- oxirgi bo’g’inning – cha bilan tugallanishiga ko’ra bir-biriga yaqin talaffuz qilinadi.  

2. Farqi: birinchi bo’g’indagi ikki xillik;  

- lug’aviy ma’nosi; kecha-tun, oqshom; ko’cha-aholi yashaydigan joylarda 

yo’lovchilar o’tib turadigan, transport qatnaydigan yo’l.  

Izchillik prinsipi.  

 Ta’lim izchilligi uchun tizimlilik o’lchov hisoblanadi. Bu haqda 

Ya.A.Komenskiy aytadi: “Mashg’ulotlarni shunday o’tkazish kerakki, unda keyin 

o’rganiladigan hodisa o’rganilganlarga asoslansin, hozirgisi keyingilarini o’rganishda 

mustahkamlansin”.  

 Haqiqatdan ham, o’quvchilarning nutqiy tayyorgarligiga tayanish, ularning 

oldingi sinflarda hosil qilgan bilimlarini hisobga olish, o’rganilgan va o’rganiladigan 

bilimlar o’rtasida aloqadorlikni ta’minlashga izchillik prinsipi orqali erishiladi.   

 Masalan: ot, uning ma’nosi, so’roqlari, birlik va ko’plikda, kelishik, egalik 

qo’shimchalari bilan qo’llanishi kabi boshlang’ich ma’lumotlarga tayanib, 

o’quvchilar ot so’z turkumi vositasida so’z birikmalari va gaplar ko’rishni o’rganishi 

tizimli va izchil bilim olishga zamin hozirlaydi.  

Ko’rsatmalilik va onglilik prinsiplari.  

 Ta’limda ko’rsatmalilikdan foydalanish o’tiladigan mavzuni zoxiriy ifodalash 

va egallangan bilimlarni takrorlash va mustahkamlash yuzasidan belgilanadi. 

Boshlang’ich sinflarda uyunchoqlar, rasmlar, narsa buyumlarni bevosita kuzatish, 

ushlash va ularning mantiq-mohiyatini chuqurroq anglashga, qurilganlarni og’zaki 

ifodalash ehtiyoji esa o’quvchida boyitish, mustaqil mushohada ko’nikmasini 

rivojlantirishga, birlamchi nutqiy malakalar hosil bo’lishiga yordam beradi.  

  Hozirgi kunda o’zbek tili o’qitish metodikasi fani yutuqlar bilan boyitilmoqda, 

yangi avlod darslik va o’quv qo’llanmalari yaratilmoqda.  

Ona tili darslarida, kodoskop va videoglaz singari o’quv texnikasidan samarali 

foydalanish mumkin. Chunonchi, kodoskop yordamida slayd – jadvallarni maxsus 

ekranga tushirish mumkin bo’lsa, videoglaz barcha tasviru – yozuvlarni, ko’zga 

ko’rinadigan barcha jonzotu mavjudotlarni, test topshiriqlaridan tortib, insho 

matnlarigacha teleekranga chiqarib berishi mumkin.  
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 “Videoglaz” ga  nisbatan kodoskopning  imkoniyatlari ancha chegaralangan. 

Kodoskop faqatgina shaffof plyonkadagi tasvirlarni ekranga chiqarishga 

moslashtirilgan. Oq qog’ozdagi tasvir kodoskopda ko’rinmaydi. Shuning uchun 

ekranga tushirilishi lozim bo’lgan har bir tasvir (test, yozuv, shakl) rangsiz (shaffof) 

plyonka varrakchalarga rangli flomasterlarda yozilishi maqsadga muvofiq.  

 Uyga berilgan topshiriqni plyonkada bajarib kelgan o’quvchi o’z ijodiy ishini 

ekranga tushirib, o’rtoqlari muhokamasiga tashlashi, o’z fikri va yaratgan yangiligini 

himoya qilishi, to’g’ri yoki noto’g’riligi aniq bir xulosa va yechimga kelishi mumkin.  

 Ta’lim texnologiyasida “portlash” effektini beradigan eng yangi texnika 

vositasi bu- “Videoglaz”. Uning ishlatilishi ko’lami, ichki imkoniyatlari benihoya 

keng bo’lib, o’qituvchidan katta ijodiy tajriba va pedagogik mahoratini talab qiladi.   

 “Videoglaz” ning qulayligi, benuqsonligi shundaki, u videokameraga uxlash 

ko’z vazifasini o’taydi. Unda hamma narsa bevosita teleekran yoki ko’chma ekranga 

qayta tasvir uchun uzatilaveradi. Bu ta’lim jarayonida tafakkurning mutlaq 

tantanasiga, inson aql-u zakovatining turli qirralarini ochib beruvchi, bolaga o’z 

iqtidorini  namoyish qilish imkoniyatini yaratib beruvchi omilga aylantiradi.  

Ona tili o’qitishning o’ziga xos usullari.  

 Tilshunoslik fanida o’rganiladigan bilimlarning asoslari, ularning o’ziga xos 

xususiyatlari batafsil bayon etiladi.  

 Tilda nimani qanday, qancha, o’rganish, o’zlashtiriladigan bilimlar hajmi va 

mazmuni kabi masalalar bilan metodika fani shug’ullanadi.  

  Demak, til o’qitishning metodik prinsiplari ham tilshunoslik, ham 

uslubshunoslikning o’ziga xos xususiyatlariga ko’ra belgilanadi.  

Ijodiy tafakkurni rivojlantirish  

   Ijodiy tafakkur, ijodiy izlanish mustaqil fikrlash orqali rivojlanadi.  

   Natijada:  

- o’quvchidagi noma’lum bo’lgan til hodisalarini bilish jarayoni  

faollashadi;  

- egallangan bilimlarning puxtaligi va qiziqarliligi ta’minlanadi.  

- Til materillarini qilishga qiziqish ortadi.  

Demak, tafakkurni o’stirish til mashg’ulotlarida til hodisalarini kuzatish, 

takrorlash, tasnif qilish, umumlashtirish, umumlshtirish vositalaridan eng qulayini 

to’g’ri tanlay olish ko’nikmalarini shakllantirish asosida yuzaga keladi.  

 Til ta’limi oldida turgan dolzarb vazifalardan  biri nutq madaniyatini 

rivojlantirishdir. Nutqning ifodaliligi va ta’sirchanligini (so’z urg’usi va mantiqiy 

u’rg’u, pauza va ovoz tembri, nutq sur’ati, tovush, bug’un, so’z, gaplarni ravon aytish, 
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gap mazmuniga ko’ra darak, so’roq, buyruq, undov ohangi bilan ayta olish) 

ta’minlashda ko’nikma va malakalar ham ona tili mashg’ulotlarida shakllanadi.  

 Tilning barcha bo’limlari ham nutqiy rivojlantirishda keng imkoniyatga ega. 
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